
 
 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 
esaeng@terra.com.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA 

 

 

 

 

 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO 

BÁSICO 

 

 

SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA  

SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

 

 
 

 

 

 

 

Outubro de 2014



 
 

1 
 

Índice 

1. Apresentação _______________________________________________ 3 

2. Caracterização da Área de Projeto ______________________________ 4 

2.1. Histórico do Município _________________________________________ 4 

2.2. Localização e Acessos __________________________________________ 4 

2.3. Hidrografia ___________________________________________________ 6 
[...]
o Implementação de setorização; 

o Implementação de macromedição; 

o Elaboração de Sistema de Informações - Telemetria e 

Telecomando; 

Como forma de orientar as ações a serem implementadas ao longo do 

Programa, deverão ser inicialmente procedidas as seguintes atividades: 

• Análise Comercial: conhecimento da estrutura comercial e 

tarifária da empresa e seu direcionamento, destacando-se os 

seguintes aspectos: 

o Categorias de economias/ligação e suas definições; 

o Categorias e valores de cobrança; 

o Critérios de formação da tarifa; 

o Critérios e valores para cobrança de sanções e multas; 

o Forma e apresentação do cadastro de 

consumidores/ligação; 



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 
esaeng@terra.com.br 

80 

o Padrões de identificação da ligação (matrícula, sequência 

de leitura, ciclo, localização na quadra, etc); 

o Histórico de volumes medidos e seus histogramas; 

o Consumidores especiais e de grande porte; 

o Indicadores de desempenho utilizados. 

• Análise Operacional: obtenção de conhecimento entre outros, 

dos seguintes aspectos: 

o Delimitação de áreas de abastecimento intermitente; 

o Esquemática de adução e distribuição (zoneamento 

existente, tubulações distribuidoras principais); 

o Padronização de ramais e cavaletes; 

o Histórico de volumes produzidos/distribuídos e seus 

histogramas; 

o Indicadores de desempenho utilizados. 

A seguir, relacionam-se os principais itens do programa de trabalho das 

atividades previstas: 

• Revisão cadastral; 

• Análise das informações cadastrais e emissão das ordens de 

serviço; 

• Execução dos serviços em campo; 

• Equipes de campo; 

• Setorização; 

• Acompanhamento dos trabalhos. 

5.4. ORÇAMENTO E CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO 

O quadro a seguir resume os custos esperados para a implantação das 

obras propostas neste Plano: 



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 
esaeng@terra.com.br 

81 

Quadro 5.24 

Avaliação dos Custos de Implantação 

Sistema Custo Total (R$) 

Captação de Água Bruta 2.938.600,00 

Tratamento de Água 4.700.000,00 

Adução de Água Tratada 7.574.000,00 

Centros de Reservação 1.750.760,00 

Rede de Distribuição 13.769.381,00 

Controle de Perdas e Programa de Redução de 

Perdas 
2.032.620,00 

TOTAL 32.765.361,00 

 

Para o levantamento dos custos relacionados às intervenções e 

ampliações propostas para o sistema de abastecimento de água, foram 

consideradas as quantidades e características definidas de forma preliminar no 

presente estudo, associadas aos unitários adotados pela SABESP em seus 

estudos de planejamento, bem como à experiência da equipe técnica que 

participa desse estudo.  

As planilhas de orçamento e o cronograma físico-financeiro para 

implantação das intervenções propostas são apresentados em anexo. 

  



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 
esaeng@terra.com.br 

82 

6. SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

6.1. DESCRIÇÃO DO SISTEMA EXISTENTE 

6.1.1. Rede Coletora de Esgotos 

A rede coletora tem cerca de 254 km de extensão, atendendo 18.217 

ligações. A maior parte da tubulação é composta por manilhas cerâmicas, além 

de alguns trechos em PVC ocre, PVC PBA, PVC DEFºFº e concreto . Os 

diâmetros variam de 150 mm até 400 mm. O quadro a seguir resume as 

extensões de rede, separadas por tipo de material: 

Quadro 6.1 

Extensões das Redes Coletoras de Esgoto 

Diâmetro 
(mm) 

Material 
Extensão 

(m) 
Idade 
(anos) 

150 Cerâmica 162.739 30 a 60 

200 Cerâmica 7.448 30 a 60 

250 Cerâmica 2.483 30 a 60 

300 Cerâmica 1.241 30 a 60 

150 PVC Ocre 49.651 10 a 30 

200 PVC Ocre 12.413 10 a 30 

250 PVC Ocre 12.413 10 a 30 

300 PVC Ocre 2.483 10 a 30 

400 PVC Ocre 673 < 1 

600 Concreto 309 < 1 

100 PVC DEFºFº 1.430 10 a 30 

100 PVC PBA 1.200 10 a 30 

Total 254.482 
 

 

O esgotamento sanitário da cidade é feito predominantemente por 

gravidade, com alguns pontos baixos ou de declividade crítica onde estão 

localizadas as poucas elevatórias do sistema. 

Atualmente, grande parte dos esgotos é lançada “in natura” nos 

seguintes cursos de água da cidade: 

• Ribeirão Santa Rosa, que recebe os esgotos dos bairros 

localizados nas bacias do Córrego Brejo Grande, Córrego dos 

Amaros e bacia Santa Rosa AF-1; 



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 
esaeng@terra.com.br 

83 

• Rio Mogi Guaçu, que recebe os esgotos dos bairros localizados 

nas seguintes bacias: 

o Mogi Guagu AF-2, 2, 3, 4, 5 e 6; 

o Ribeirão Corrente; 

o São Vicente 1 e 2. 

Os limites das bacias podem ser conferidos no desenho PMSB – SES - 

001. 

6.1.2. Coletores-tronco, Interceptores e Emissários 

O sistema atual conta com alguns coletores-tronco, interceptores e 

emissários, conforme relacionado nos quadros a seguir: 



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 
esaeng@terra.com.br 

84 

Quadro 6.2 

Coletores-Tronco Existentes 

Coletor-Tronco 
Bacia de 

Esgotamento 

Diâmetro 
(mm) 

Extensão 
(m) 

Material 
Idade 
(anos) 

CT Cristo Rio Mogi Guaçu 2 150 580 cerâmica n/d 

CT Centenário Ribeirão Corrente 150 214 PVC n/d 

CT Jandyra Rio Mogi Guaçu 5 150 235 PVC n/d 

CT Independência Rio Mogi Guaçu 5 150 260 PVC n/d 

CT Dornelles Rio Mogi Guaçu 5 150 256 cerâmica n/d 

CT Vl Sybilla Rio Mogi Guaçu 5 150 595 cerâmica n/d 

CT Lagoa Serena Dos Amaros 150 395 cerâmica n/d 

CT Alto Serra Dágua Dos Amaros 150 132 cerâmica n/d 

CT Sta Marta Dos Amaros 150 500 cerâmica n/d 

CT Aeroporto Dos Amaros 150 820 cerâmica n/d 

CT Vl Maria Dos Amaros 150 541 cerâmica n/d 

CT Areia Branca Dos Amaros 150 600 cerâmica n/d 

CT São Manoel 
Ribeirão Areia 

Branca 
150 200 cerâmica n/d 

CT Centro 1 Mogi Guaçu 3 150 758 cerâmica n/d 

CT Centro 2 Mogi Guaçu 6 150 1000 cerâmica n/d 

 



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 
esaeng@terra.com.br 

85 

Quadro 6.3 

Interceptores Existentes 

Interceptor 
Bacia de 

Esgotamento 

Diâmetro 
(mm) 

Extensão 
(m) 

Material 
Idade 
(anos) 

Mogi Guaçu ME Mogi Guaçu 5 250 2833 cerâmica n/d 

Santa Rosa ME Sta Rosa 1 300 810 cerâmica n/d 

Areia Branca/Lagoa 
Serena 

Dos Amaros 300 2971 cerâmica n/d 

Santa Rosa MD Sta Rosa 2 200 2481 cerâmica n/d 

Santa Rosa ME 2 Mogi Guaçu 5 250 432 cerâmica n/d 

Santa Rosa ME 1 Santa Rosa 1 150 450 cerâmica n/d 

Zona Norte 1 Mogi Guaçu 2 150 260 cerâmica n/d 

Serra d-Água Dos Amaros 300 1180 cerâmica n/d 

Primavera/Centro Mogi Guaçu 6 300 2324 cerâmica n/d 

São Manoel/Jd 
Anésia 

Areia Branca 300 1228 cerâmica n/d 

São Manoel - Anesia 
II 

Areia Branca 250 - 400 1608 PVC n/d 

Quadro 6.4 

Emissários Existentes 

Emissário 
Bacia de 

Esgotamento 

Diâmetr
o 

(mm) 

Extensã
o 

(m) 
Material 

Idade 
(anos

) 

Lançamento ETE 
Sta Rosa 

Sta Rosa 1 200 30 
PVC/Ocr

e 

4 
anos 

Lançamento ETE 
Fazendinha 

Bacia Rio Mogi 
Guaçu 

600 309 Concreto 

meno
s 1 
ano 

 

De forma geral, os coletores-tronco, interceptores e emissários 

existentes apresentam boas condições de conservação. As únicas exceções 



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 
esaeng@terra.com.br 

86 

são o CT Cristo e o Interceptor Zona Norte 1, que se mostram em condições 

precárias. 

6.1.3. Estações Elevatórias de Esgotos 

O sistema de esgotamento de Porto Ferreira conta com 7 estações 

elevatórias de esgotos (EEE), cujas características são apresentadas nos 

quadros a seguir: 

Quadro 6.5 

Estações Elevatórias de Esgotos Existentes 

Estação 

Elevatória de 

Esgoto 

Localização 

Nº de 

Conjuntos de 

Recalque 

Vazão de 

Recalque  

(l/s) 

Altura 

Manométrica 

(mca) 

Potência 

(cv) 

Las Palmas 
Bairro Las 

Palmas 
1+0r 13,33 8,0 3,5 

Porto Bello II 
Bairro Porto 

Bello II 
1+0r 16,66 50,0 20,0 

Paschoal 

Salzano 

Bairro Jd. 

Paschoal 

Salzano 

1+1r 34,00 19,0 12,0 

N. Sra. 

Aparecida 1 

Avenida N.Sra. 

Aparecida 
1+0r 10,50 17,0 4,3 

N. Sra. 

Aparecida 2 

Avenida N.Sra. 

Aparecida 
1+0r 13,33 8,0 3,5 

N. Sra. 

Aparecida 3 

Avenida N.Sra. 

Aparecida 
1+0r 13,33 8,0 3,5 

N. Sra. 

Aparecida 4 

Avenida N.Sra. 

Aparecida 
1+1r 13,33 8,0 3,5 

 



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 
esaeng@terra.com.br 

87 

Quadro 6.6 

Emissários por Recalque das Estações Elevatórias Existentes 

Estação 

Elevatória de 

Esgoto 

Extensão 

(m) 

Diâmetro 

(mm) 
Material 

Idade 

(anos) 

Las Palmas 784 100 PVC DEFºFº n/d 

Porto Bello II 718 100 PVC DEFºFº n/d 

Paschoal 

Salzano 
320 100 PVC PBA n/d 

N. Sra. 

Aparecida 1 
638 200 PVC Ocre n/d 

N. Sra. 

Aparecida 2 
639 200 PVC Ocre n/d 

N. Sra. 

Aparecida 3 
487 200 PVC Ocre n/d 

N. Sra. 

Aparecida 4 
224 200 PVC Ocre n/d 

6.1.4. Estações de Tratamento de Esgotos 

Atualmente, a cidade de Porto Ferreira conta com duas estações de 

tratamento de esgotos em operação, uma conhecida como ETE Santa Rosa e 

localizada no bairro de mesmo nome; e outra denominada ETE Fazendinha, 

que encontra-se em ampliação e deverá receber os esgotos de toda a cidade. 

ETE Santa Rosa 

Baseada no processo de lodos ativados com aeração prolongada de 

fluxo em batelada, a ETE Santa Rosa tem capacidade para tratar uma vazão 

média de 9,25 l/s. Essa capacidade corresponde a uma carga orgânica de 

aproximadamente 270 kg DBO5/dia ou população equivalente de 5.000 

pessoas. Atualmente, a vazão afluente é muito inferior ao valor projetado. 

O esgoto bruto chega à ETE por gravidade, onde é lançado em uma 

pequena estação elevatória equipada com bombas submersíveis. Em seguida, 

o esgoto é recalcado para a unidade de tratamento preliminar composta por 

grade, caixa de areia, medidor Parshall e caixa de remoção de gordura. Depois 



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 
esaeng@terra.com.br 

88 

dessa unidade, o esgoto segue para o processo de lodos ativados e o efluente 

clarificado resultante é encaminhado para a unidade de desinfecção por cloro 

antes de ser lançado no córrego Santa Rosa.   

No tratamento preliminar, o medidor Parshall não possui sensor de 

vazão (ou de nível) instalado. A caixa de areia e a caixa de gordura, por sua 

vez, não possuem equipamentos específicos para remoção de resíduos. O 

efluente gradeado e desarenado é encaminhado a uma caixa onde estão 

instalados 03 conjuntos de bombas submersíveis responsáveis pela 

alimentação dos tanques do sistema de lodos ativados. 

O sistema de lodos ativados é composto de três tanques com fluxo por 

batelada, sendo que cada tanque conta com 02 aeradores submersíveis. No 

caso de eventual manutenção ou inspeção dos aeradores, é necessário o 

esvaziamento completo do tanque onde se encontram, pois não há dispositivo 

específico para retirada dos mesmos. 

ETE Fazendinha 

A ETE Fazendinha, até o momento, encontra-se em fase de ampliação. 

Quando concluída, essa unidade terá capacidade para tratar uma vazão média 

de 170 l/s, correspondente a uma carga orgânica de 4.050 kg DBO5/dia ou 

população equivalente de 75.000 habitantes. 

A ETE é baseada em processo de tratamento misto composto por 

sistema anaeróbio (reatores UASB) seguido de sistema aeróbio com lodos 

ativados e contará com as seguintes unidades principais: 

• Tratamento preliminar, constituído por: 

o Peneiras rotativas; 

o Caixas de areia; 

o Medidor Parshall; 

o Caixa de gordura; 

• Estação elevatória de esgoto bruto; 

• Reatores UASB (3 unidades); 

• Unidades de tratamento de gases ( 3 unidades, uma para cada 

reator UASB); 

• Queimadores de gases tipo “flare” (2 unidades); 



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 
esaeng@terra.com.br 

89 

• Tanques de aeração (3 unidades); 

• Unidades de sopradores de ar e recirculação de lodo (3 unidades, 

uma para cada tanque de aeração); 

• Decantadores secundários de alta taxa (3 unidades); 

• Elevatória de descarte de excesso de lodo; 

• Unidade de desinfecção com hipoclorito de sódio; 

• Tanque de contato; 

• Unidade de desidratação mecanizada de lodo equipada com 

centrífugas; 

• Laboratório; 

• Portaria; 

• Vestiário; 

• Oficina/Almoxarifado; 

• Reservatório de água potável; 

• Subestação de energia. 

A ETE deverá ser implantada em duas etapas: 

• 1ª Etapa (2013-2019, em implantação), onde se prevê a 

implantação de todas unidades da ETE, exceto o 3º módulo de 

tratamento composto de reator UASB, tanque de aeração e 

decantador secundário; 

• 2º Etapa (2020-2043), onde se prevê a implantação do terceiro 

módulo de tratamento.  

No desenho PMSB – SES - 001 apresenta-se a localização da ETE 

Fazendinha bem como a situação atual do sistema de esgotos da cidade. 

6.2. AVALIAÇÃO DO SISTEMA EXISTENTE 

6.2.1. Rede Coletora de Esgotos 

As redes coletoras apresentam alguns problemas relacionados à falta de 

planejamento e sobrecarga devido à falta de coletores-tronco e interceptores. 

Some-se a isso o problema de lançamento de esgotos sem tratamento dos 

cursos de água que atravessam a cidade. 



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 
esaeng@terra.com.br 

90 

6.2.2. Coletores-tronco, Interceptores e Emissários 

Como já foi assinalado anteriormente, o sistema praticamente não conta 

com coletores-tronco e interceptores, e os lançamentos de esgotos da rede 

coletora ocorre de forma relativamente difusa ao longo dos cursos de água da 

cidade. 

6.2.3. Estações Elevatórias de Esgotos 

Em princípio, as elevatórias existentes atendem áreas específicas da 

cidade, cuja ocupação já foi consolidada, ou seja, a capacidade dessas 

unidades seria suficiente para atender o horizonte do Plano. Entretanto, a 

concepção de esgotamento proposta prevê a gradual desativação, das 

elevatórias existentes, exceto a EEE Paschoal Salzano. 

As elevatórias desativadas serão substituídas pela gradual implantação 

de coletores-tronco. 

6.2.4. Estações de Tratamento de Esgotos 

ETE Santa Rosa 

Como citado anteriormente, a ETE Santa Rosa atualmente opera com 

vazão muito abaixo da condição de dimensionamento. Essa condição 

operacional impede que seja feita uma avaliação efetiva de sua capacidade de 

atendimento das condicionantes ambientais. 

Entretanto, considerando as características de sua concepção de 

tratamento, é possível ser feita uma avaliação preliminar do desempenho 

dessa ETE. 

Em termos de padrão de emissão mesmo para a condição futura de 

operação segundo sua capacidade nominal, a ETE Santa Rosa deverá atender 

aos limites exigidos para os diversos parâmetros de controle ambiental. 

Entretanto, com relação ao atendimento dos padrões de qualidade, 

observa-se que o córrego Santa Rosa é enquadrado atualmente na classe 2 e 

apresenta o caudal mínimo crítico (Q7,10) avaliado em cerca de 290 L/s com 

base no Programa de Regionalização Hídrica do Estado de São Paulo 

elaborado pelo DAEE. 



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 
esaeng@terra.com.br 

91 

Considerando a vazão nominal da ETE Santa Rosa de cerca de 9 l/s, a 

razão de diluição do córrego Santa Rosa é de 32 vezes a vazão de efluente 

lançado. Nessa condição de diluição observa-se que em termos de remoção de 

carga orgânica carbonácea e amoniacal, a concepção baseada em sistema de 

lodos ativados deverá atender às condicionantes ambientais, entretanto, em 

termos de nutrientes, principalmente o fósforo, certamente os limites de 

qualidade do corpo receptor não serão atendidos. 

Adicionalmente, observa-se que a ETE Santa Rosa não possui tanque 

de regularização de vazão de efluente tratado, resultando em picos de vazão 

de descarte que pode superar 3 a 4 vezes a vazão de esgoto afluente ao 

sistema de tratamento. Isso contradiz a legislação no que tange ao regime de 

lançamento de efluente no corpo receptor, limitado a picos de vazão de até 1,5 

vezes a vazão afluente, sendo, portanto, mais um parâmetro legal que não será 

atendido. 

ETE Fazendinha 

Após a conclusão da primeira etapa de obras na ETE Fazendinha a sua 

capacidade nominal será da ordem de 120 l/s e, após a segunda fase, cerca de 

170 l/s, indicando, portanto, capacidade de sobra para o atendimento da 

demanda integral da sede do município prevista para o final de plano. 

Da mesma forma que a ETE Santa Rosa, é viável a elaboração de uma 

prévia avaliação da ETE Fazendinha considerando as características de sua 

concepção e a capacidade de assimilação do rio Mogi-Guaçú, que será o corpo 

receptor dos efluentes tratados. 

Em termos de padrão de emissão, a concepção baseada na associação 

de reatores anaeróbios UASB e Lodos Ativados, a ETE Santa Rosa deverá 

atender aos limites exigidos para os diversos parâmetros de controle ambiental. 

Em termos de padrão de qualidade, tendo em vista a grande capacidade 

de assimilação do rio Mogi-Guaçú devido ao seu grande caudal, presume-se 

que os padrões de qualidade definidos para a Classe 2 serão atendidos com 

relação à carga orgânica carbonácea (DBO) e amoniacal (N-NH4), bem como 

com relação aos nitratos e fósforo total. O rio Mogi Guaçú apresenta vazão 

mínima crítica no ponto de lançamento dos efluentes da ordem de 24 m³/s, o 



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 
esaeng@terra.com.br 

92 

que representa cerca de 140 vezes a capacidade nominal da ETE Fazendinha 

da ordem de 170 L/s. 

6.3. INTERVENÇÕES PROPOSTAS 

6.3.1. Rede Coletora de Esgotos 

A rede coletora de esgotos deverá ser ampliada de tal forma a 

acompanhar o crescimento populacional previsto para a cidade. No quadro a 

seguir, resume os serviços previstos para a rede:  

Quadro 6.7  

Rede Coletora de Esgotos 

Período 
Expansão de  

Rede Coletora 
 (km) 

Substituição de 
Rede Coletora 

(km) 
2013-2018 9,05 3,0 

2019-2023 3,22 2,5 

2024-2028 3,50 2,5 

2029-2033 3,50 2,5 

2034-2038 4,06 2,5 

2039-2043 2,04 2,5 

 

Quadro 6.8 

Ligações Prediais de Esgoto 

Período 
Novas Ligações 

 (un) 

Substituição de 
Ligações 

(un) 
2013-2018 768 580 

2019-2023 503 712 

2024-2028 410 682 

2029-2033 319 556 

2034-2038 254 703 

2039-2043 198 499 

6.3.2. Coletores-tronco, Interceptores e Emissários 

Nas condições atuais, o sistema de esgotamento de Porto Ferreira ainda 

carece de uma série de coletores-tronco, interceptores e emissários para 



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 
esaeng@terra.com.br 

93 

conduzir os esgotos coletados até a futura ETE Fazendinha, unidade que 

deverá tratar todos os efluentes da cidade.  

Para solucionar esse problema, o presente plano propõe a implantação 

de uma série de coletores, cujas características básicas são mostradas no 

quadro a seguir: 

Quadro 6.9 

Coletores-Tronco Propostos 

Coletor-
Tronco 

Diâmetro  
Material 

Extensão 

(mm) (m) 

CT-1 200 PVC JEI 1.800 

CT-2 250 PVC JEI 2.715 

CT-3 250 PVC JEI  500 

CT-4 
200 PVC JEI 2.700 

300 PVC JEI 2.000 

CT-5 
200 PVC JEI 525 

300 PVC JEI 2900 

CT-6 200 PVC JEI 1.000 

CT-7 

250 PVC JEI 2.500 

400 PRFV JEI 2.019 

500 PRFV JEI 530 

600 PRFV JEI 230 

CT-8 200 PVC JEI 1.800 

CT-9 300 PVC JEI 1.055 

CT-12 250 PVC JEI 1.500 

CT-13 250 PVC JEI 500 

CT-14 600 PRFV JEI 2.290 

CT-15 300 PVC JEI 1.325 

CT-16 
200 PVC JEI 415 

300 PVC JEI 2.775 

CT-17 
200 PVC JEI 475 

300 PVC JEI 1.365 

  

A localização dos coletores-tronco é mostrada no desenho PMSB – SES 

- 002. 



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 
esaeng@terra.com.br 

94 

6.3.3. Estações Elevatórias de Esgoto 

O sistema proposto prevê a implantação de 6 novas estações 

elevatórias e a reformulação completa de uma unidade existente, conforme 